
 

 

Zápis z jednání 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina č. 1/2014 

konaného dne 21. 1. 2014 
 

Přítomni: 

1. Jiří Uchytil (místopředseda) 7. Vladimír Mareček 

2. Jiří Svoboda 8. Jiří Pykal 

3. Josef Matějek 9. Jaroslav Poborský 

4. Jaroslav Kolařík 10. Luboš Rudišar 

5. Karel Moravec 11. Martin Malina 

6. Ivo Rohovský (předseda) 12. Olga Kameníková (tajemník) 

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. František Kučera 2. Jan Vítek 

 
Hosté: 

1. Zdeněk Chlád (radní Kraje Vysočina) 

2. Eva Horná (OŽPZ) 

3. Eva Navrátilová (OŽPZ) 

4. Radek Zvolánek (OŽPZ) 

 
Program: 

1. Zahájení; 

2. Řešení problematiky zemědělství v Kraji Vysočina; 

3. Informace o grantových programech - Čistá voda 2014, Životní prostředí 2014; 

4. Diskuse a různé; 

5. Závěr. 

 
 
1. Zahájení 
Ivo Rohovský, předseda komise, přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu 
přítomných členů konstatoval, že je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu 
zasedání, který byl 11 hlasy schválen. K zápisu z minulého zasedání nebyly vzneseny žádné 
připomínky. 
 
Zdeněk Chlád seznámil členy komise s organizační změnou na krajském úřadě. S účinností od 
20. 1. 2014 došlo ke sloučení Odboru životního prostředí a Odboru lesního a vodního 
hospodářství a zemědělství Krajského úřadu Kraje Vysočina do jediného útvaru, a to Odboru 
životního prostředí a zemědělství (OŽPZ). Důvodem k této organizační změně bylo to, že Kraj 
Vysočina jako jediný kraj, měl tyto odbory oddělené. Dalším důvodem bylo zvýšení efektivnosti 
práce a optimalizace řídících a rozhodovacích procesů u zaměstnavatele. Vedoucím nově 
vzniklého OŽPZ je Eva Horná. V souvislosti s touto organizační změnou nastala změna na 
pozici tajemníka komise. S účinností od 21. 1. 2014 nahradila ve funkci Petra Bureše, Olga 
Kameníková, vedoucí oddělení zemědělství. 
 
 



 

Číslo jednací:  KUJI  6514/2014 
 

Číslo stránky 2 

2. Řešení problematiky zemědělství v Kraji Vysočina 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 
Vyhlášení výzvy 8/2014 zemědělské akce 
Olga Kameníková informovala, že na zasedání rady kraje č. 2/2014 dne 14. 1. 2014 byla 
schválena Výzva č. 8/2014 – zemědělské akce, která je zaměřena na zvyšování odborné úrovně 
subjektů v sektoru zemědělství za účelem zvyšování efektivity a produktivity práce. Celkový 
objem finančních prostředků je ve výši 950 tis. Kč. Žádosti mohou zájemci podávat od  
15. 1. 2014 do 14. 2. 2014.  
 
Poskytování příspěvků na hospodaření v lesích 
Olga Kameníková uvedla, že rok 2013 byl posledním rokem v plánovacím období, ve kterém 
byly poskytovány finanční příspěvky na hospodaření v lesích v Kraji Vysočina podle „Zásad 
Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích 
v Kraji Vysočina pro období 2007 – 2013 z rozpočtu Kraje Vysočina a způsobu kontroly jejich 
využití“, ve znění dodatků (dále jen „Zásady“). V roce 2013 bylo dle Zásad a Přílohy č. 9 
k zákonu č. 504/2012 Sb., o státním rozpočtu vyplaceno přes 28 mil. Kč z rozpočtu kraje  
a celkem 4,5 mil. Kč ze státního rozpočtu. Vzhledem k tomu, že Zásady byly notifikovány pro 
období do roku 2013, bylo možné podávat žádosti o poskytování příspěvků podle těchto Zásad 
pouze do konce září 2013. 
 
Poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích v období 2014-2020 z rozpočtu Kraje 
Vysočina 
Olga Kameníková sdělila, že Kraj Vysočina vnímá podporu hospodárného a k přírodě šetrného 
hospodaření v lesích jako tradiční nástroj a způsob motivace vlastníků lesů. Kraj Vysočina 
připravil „Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování finančních příspěvků na 
hospodaření v lesích pro období 2014-2020“ č. 11/13 (dále jen Zásady), které Zastupitelstvo 
Kraje Vysočina schválilo dne 10. 12. 2013. Tyto Zásady lze uplatnit na práce provedené 
v lesních porostech v Kraji Vysočina od 1. 1. 2014. 
 
Setkání se zástupci nevládního neziskového sektoru 
Olga Kameníková uvedla, že počátkem roku 2014 byla uspořádána setkání se zástupci 
chovatelů, včelařů a zahrádkářů. Na programu jednání bylo předání vzájemných informací  
o akcích, které proběhly v roce 2013, tak o plánovaných akcích pro rok 2014. Přítomní se 
domluvili na pokračování další vzájemné spolupráce. 
 
 
Usnesení 001/01/2014/Kzžp 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o činnosti Kraje Vysočina v oblasti zemědělství. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
3. Informace o grantových programech - Čistá voda 2014, Životní prostředí 2014 

Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 
Grantový program Čistá voda 2014 
Radek Zvolánek podal základní informace o grantovém programu Čistá voda 2014. Jedná se  
o grantový program na podporu zpracování studií nebo projektových dokumentací v oblasti 
zásobování pitnou vodou, odvádění a čištění odpadních vod a ochrany před povodněmi. 



 

Číslo jednací:  KUJI  6514/2014 
 

Číslo stránky 3 

Celkový objem finančních prostředků je ve výši 4 mil. Kč a je rozdělen do jednotlivých 
podprogramů takto: 

- podprogram A: Zásobování pitnou vodou: 1 mil. Kč; 
- podprogram B: Odvádění a čištění odpadních vod: 2,5 mil. Kč; 
- podprogram C: Ochrana před povodněmi: 500 tis. Kč. 

Příjemci dotace mohou být obce, městyse, města svazky obcí a obchodní společnosti vlastněné 
z více než 50 % majetku obcemi, které jsou vlastníkem vodohospodářské infrastruktury. 
Minimální výše finančních prostředků poskytnutých na jeden projekt je 10 tis. Kč, maximální 
výše příspěvku je 500 tis. Kč. Minimální podíl příjemce dotace bude 30 % celkových nákladů 
projektu. Nejzazší termín realizace projektu je 30. 6. 2015. Podávání žádostí bude ukončeno  
14. 3.2014. 
Výzva k předkládání projektů by měla být vyhlášena zastupitelstvem kraje dne 4. 2. 2014. 
 
Grantový program Bioodpady 2014 
Eva Navrátilová krátce pohovořila o grantovém programu Bioodpady 2014. Jedná se  
o grantový program na podporu uceleného systému nakládání s bioodpadem. 
Účelem poskytovaných finančních prostředků je zajistit spolufinancování aktivit: 

- pořízení nádob na bioodpad, 
- pořízení kompostérů, 
- interiérové nádoby/tašky na bioodpad, 
- místní informační kampaň k problematice bioodpadu. 

Příjemci dotace budou obce, městyse a města Kraje Vysočina. 
Minimální výše finančních prostředků poskytnutých na jeden projekt je 10 tis. Kč, maximální 
výše dotace je 50 tis. Kč. Minimální podíl příjemce dotace bude 50 % celkových nákladů 
projektu. 
Předpokládaný termín vyhlášení grantového programu je III. čtvrtletí roku 2014.  
 
Grantový program Životní prostředí 2014 
Eva Navrátilová informovala o grantovém programu Životní prostředí 2014. Jedná se o grantový 
program na podporu environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty v oblastech odpady, 
ovzduší, příroda, přírodní zahrady, lesní pedagogika, úspory a zdroje energie. Celkový objem 
finančních prostředků je ve výši 2 mil. Kč. Příjemci dotace mohou být města, městyse, obce 
Kraje vysočina, příspěvkové organizace obcí a kraje vykonávající činnost školy nebo školského 
zařízení, právnické osoby vykonávající činnost školy nebo školského zařízení, obecně 
prospěšné společnosti, občanská sdružení, nadace, zájmová sdružení, spolky a zapsané ústavy 
se zaměřením (uvedeným ve stanovách) na environmentální osvětu, ochranu přírody nebo 
životního prostředí, poradenství a vzdělávací činnost v oblastech odpady, ovzduší, příroda, 
přírodní zahrady, lesní pedagogika, úspory a zdroje energie. Minimální výše finančních 
prostředků poskytnutých na jeden projekt je 10 tis. Kč, maximální výše dotace je 50 tis. Kč. 
Minimální podíl příjemce dotace bude 20 % celkových nákladů projektu. Nejzazší termín 
realizace projektu je 30. 9. 2015. Podávání žádostí bude ukončeno 21. 3.2014. 
Výzva k předkládání projektů by měla být vyhlášena zastupitelstvem kraje dne 4. 2. 2014. 
 
Členové komise následně diskutovali o osvětě a informování mládeže o problematice životního 
prostředí a o odpadovém hospodářství. 
 
Usnesení 002/01/2014/Kzžp 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o grantových programech Fondu Vysočiny v oblastech zemědělství a životní prostředí 
na rok 2014;  
doporučuje 



 

Číslo jednací:  KUJI  6514/2014 
 

Číslo stránky 4 

radě kraje, aby doporučila zastupitelstvu kraje vyhlásit grantové programy „Čistá voda 2014“ dle 
materiálu KZŽP-01-2014-03, př. 2 a „Životní prostředí 2014“ dle materiálu KZŽP-01-2014-
03, př. 3. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
4. Diskuse a různé 
Členové komise diskutovali zejména o zemědělských dotacích, o rozvoji zemědělství a venkova 
(konkurenceschopnost, soběstačnost v základních zemědělských komoditách, zaměstnanost na 
venkově) a o legislativě zemědělství. 
 
Radek Zvolánek doplnil informaci Zdeňka Chláda ze zasedání komise č. 4/2013 ohledně studie 
společnosti ČEZ, a.s. „Jakostní model povodí Jihlavy nad VD Dalešice“. Studie byla zpracována 
za účelem zlepšení kvality vody v řece Jihlavě zejména z důvodu potřeb Jaderné elektrárny 
Dukovany. Závěrem této studie je mimo jiné i vznik iniciativy „Za čistou řeku Jihlavu“. Dne  
21. 1. 2014 proběhlo zasedání pracovní skupiny „Za čistou řeku Jihlavu“. Pracovní skupina bude 
mít dvě podskupiny. Jedna skupina týkající se bodových zdrojů znečištění a druhá týkající se 
plošných zdrojů znečištění. Zasedání pracovních skupin je plánováno vždy po dvou až třech 
měsících. Plánováno je pořádání seminářů pro znečišťovatele v povodí řeky Jihlavy ve dnech 
26. 2. 2014 a 5. 3. 2014, výstava na téma „Jakostní model povodí Jihlavy nad VD Dalešice“ 
v budově Kraje Vysočina před kongresovým sálem v termínu 10. 3. – 2. 4. 2014 souběžně  
se Světovým dnem vody, který je každoročně 22. března a jehož letošním tématem je „Voda  
a energie“. Dále jsou plánována jednání s ústředními orgány.  
 
Usnesení 003/01/2014/Kzžp 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informaci o „Jakostním modelu povodí Jihlavy nad VD Dalešice“. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 1 se zdržel). 
 
 
Zdeněk Chlád seznámil členy komise s informacemi z pracovní skupiny „Za čistou řeku Jihlavu“. 
Hlavním cílem pracovní skupiny je jednání s ústředními orgány (Ministerstvem životního 
prostředí ČR, Ministerstvem zemědělství ČR) ohledně změny administrativy v oblasti vodního 
hospodářství a jednání o možných dotačních titulech. 
 
Termín příštího zasedání komise byl stanoven na úterý 25. března 2014, od 14.00 hodin. 
 
 
6. Závěr 
Závěrem předseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast na komisi a ukončil zasedání. 
 
 
 
Ivo Rohovský 
předseda Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
 
 
 
Olga Kameníková 
tajemník Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 24. 1. 2014 


